UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO

ZERO

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 02/2019–DFCH/UNIFAP, DE 21 DE JUNHO DE

2019

Atualizado em 06 de agosto de 2019

O Diretor do Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero, da

Universidade Federal do Amapá  (UNIFAP), no uso de suas atribuições, torna público a

seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 4, Dos Critérios para Participação no Programa e Processo de Bolsa Monitoria,

subitem 4.1.2, ONDE SE LÊ:

Observação: Em breve, as informações sobre disicplina, professor, temas e bibliografia sugerida

estarão disponíveis no endereço www.unifap.br, bem como na página do Departamento de

Filosofia e Ciências Humanas www2.unifap.br/dfch.

LEIA-SE:

DISCIPLINAS PARA ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ALUNO

CURSO DISCIPLINAS

ADMINISTRAÇÃO À definir

DIREITO Direito Constitucional I

SOCIOLOGIA À definir

DISCIPLINAS PARA ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ALUNO

CURSO DISCIPLINAS

ADMINISTRAÇÃO Empreendedorismo

DIREITO Direito Constitucional I

SOCIOLOGIA Introdução à Antropologia

http://www.unifap.br/

ANEXO II

DISCIPLINAS ATENDIDAS E TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

CURSO: Administração

DOCENTE: Kamila Pereira Tavares

DISCIPLINA: Empreendedorismo

TEMAS:

1. Modelo de Negócio Inovador – Startups;

2. Cultura Organizacional;

3. Empreendedorismo Social.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA:

DORNELAS, José Carlos Assis. Empreendedorismo na prática: mitos e verdades do

empreendedor de sucesso. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007.

DORNELAS, José Carlos Assis. Empreendedorismo: transformando ideias em negócios. 3.

ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008. 232 p.

DRUCKER, Peter F. Inovação e Espírito Empreendedor (Entrepreneurship): Prática e

Princípios. Ed. Pioneira; 6 edição. São Paulo, 1996.

CURSO: Direito

DOCENTE: Marcelo José Guimarães e Moraes

DISCIPLINA: Direito Constitucional I

TEMAS:

1. Constitucionalismo;

2. Poder constituinte;

3. Controle de constitucionalidade.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA:

LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. São Paulo: Saraiva, 2019.

MENDES, Gilmar Ferreira; COELHO, Inocêncio Mártires; BRANCO, Paulo Gustavo Gonet.

Curso de Direito Constitucional. São Paulo: Saraiva, 2018.

MORAES, Alexandre de. Direito Constitucional. São Paulo: Atlas, 2018.

CURSO: Sociologia

DOCENTE: Maria do Socorro dos Santos Oliveira

DISCIPLINA: Introdução à Antropologia

TEMAS:

1. Conceito de Cultura;

2. Surgimento e Método da Antropologia;

3. Etnocentrimso e Relativização.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA:

DA MATTA, Roberto. Relativizando uma introdução a Antropologia Social.

LAPLANTINE, François. Aprender Antropologia.

ROCHA, Everado. O que é Etnocenrtrismo. Primeiros Passos.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Macapá-AP, 06 de agosto de 2019.

Alexandre Gomes Galindo
Diretor do Departamento/Campus/UNIFAP

Port. N. 1901/2017